

MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III) Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2017	Ate o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	367.213.523,48	366.422.317,11	353.562.009,81
RECEITAS TRIBUTARIAS	58.662.876,41	58.662.876,41	55.045.338,21
IPTU	23.075.899,40	23.075.899,40	20.998.643,95
ISS	18.013.740,72	18.013.740,72	16.287.409,75
ITBI	1.732.483,99	1.732.483,99	1.905.821,58
IRRF	7.755.864,96	7.755.864,96	8.267.731,78
Outras Receitas Tributarias	8.084.887,34	8.084.887,34	7.585.731,15
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	37.345.493,75	37.345.493,75	32.435.648,01
Receitas Previdenciarias	28.218.031,94	28.218.031,94	24.577.105,08
Outras Receitas de Contribuicoes	9.127.461,81	9.127.461,81	7.858.542,93
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	311.779,01	311.779,01	152.833,93
Receita Patrimonial	12.293.394,29	12.089.316,58	11.211.487,30
(-) Aplicacoes Financeiras	11.981.615,28	11.777.537,57	11.058.653,37
TRANSFERENCIAS CORRENTES	247.929.512,37	247.138.306,00	239.993.710,11
Cota-Parte do FPM	52.929.296,44	52.929.296,44	50.145.237,55
Cota-Parte do ICMS	57.619.657,58	57.619.657,58	56.411.602,30
Cota-Parte do IPVA	13.266.963,56	13.266.963,56	13.272.923,43
Convenios	9.383.454,95	9.383.454,95	7.329.323,18
Outras Transferencias Correntes	114.730.139,84	113.938.933,47	112.834.623,65
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	22.963.861,94	22.963.861,94	25.934.479,55
Divida Ativa	7.481.381,05	7.481.381,05	5.335.638,53
Diversas Receitas Correntes	15.482.480,89	15.482.480,89	20.598.841,02
RECEITAS DE CAPITAL (II)	19.146.840,68	19.146.840,68	7.408.438,39
Operacoes de Credito (III)	14.424.505,95	14.424.505,95	3.192.293,23
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	4.722.334,73	4.722.334,73	4.216.145,16
Convenios	3.772.591,81	3.772.591,81	3.231.160,50
Outras Transferencias Capital	949.742,92	949.742,92	984.984,66
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	4.722.334,73	4.722.334,73	4.216.145,16
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	371.935.858,21	371.144.651,84	357.778.154,97

  

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	367.070.664,57	339.563.019,78	338.772.423,72	331.791.309,39	334.433.506,27	7.771.710,39	4.338.917,45
Pessoal e Encargos Sociais	187.985.004,41	185.196.042,04	177.126.039,02	185.196.042,04	177.106.612,01	0,00	19.427,01
Juros e Encargos da Divida (IX)	2.647.348,59	921.554,15	1.749.359,85	921.554,15	1.749.359,85	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	176.438.311,57	153.445.423,59	159.897.024,85	145.673.713,20	155.577.534,41	7.771.710,39	4.319.490,44
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	364.423.315,98	338.641.465,63	337.023.063,87	330.869.755,24	332.684.146,42	7.771.710,39	4.338.917,45
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	51.959.727,61	26.741.827,08	19.379.701,36	23.958.850,61	19.193.497,02	2.782.976,47	186.204,34
Investimentos	50.155.450,91	25.391.871,64	17.663.801,72	22.608.895,17	17.477.597,38	2.782.976,47	186.204,34
Inversoes Financeiras	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	1.804.076,70	1.349.955,44	1.715.899,64	1.349.955,44	1.715.899,64	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	50.155.650,91	25.391.871,64	17.663.801,72	22.608.895,17	17.477.597,38	2.782.976,47	186.204,34
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	27.281.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	441.859.966,89	364.033.337,27	354.686.865,59	353.478.650,41	350.161.743,80	10.554.686,86	4.525.121,79
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVII)	-69.924.108,68	7.111.314,57	3.091.289,38	17.666.001,43	7.616.411,17	360.589.964,98	353.253.033,18
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		23.028.619,73		23.028.619,73			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA -4.609.000,00

CONAM-RREO6-2017-5.0

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFFM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 25/JAN/2018 e hora de emissao 15:56  
 Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM